

Datum
2020-09-04Diarienummer
KS-2020/1737.171Handläggare
Björn Rosborg
08-535 302 09
Bjorn.Rosborg@huddinge.se

Kommunstyrelsen

Remiss till Länsstyrelsen över områdesbegränsningar samt anmälan till Migrationsverket

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens beslut

1. Kommunstyrelsens förvaltning får i uppdrag att sända på remiss till Länsstyrelsen anmälan till Migrationsverket att kommundelarna Vårby, Flemingsberg och Skogås i Huddinge kommun enligt lagen om mottagande av asylsökande ska undantas för möjlighet till egenbosättning.
2. Under förutsättning att Länsstyrelsen lämnar ett positivt yttrande över kommunens remiss får kommunstyrelsens förvaltning i uppdrag att skicka in anmälan till Migrationsverket.

Sammanfattning

Den 1 januari 2020 trädde nya regler ikraft som innebär att asylsökande som flyttar till eget boende i vissa områden med socioekonomiska utmaningar som huvudregel inte ska ha rätt till dagarsättning. Syftet med de nya reglerna är att fler asylsökande ska bo där det finns förutsättningar för ett socialt hållbart mottagande och att därigenom minska de negativa sociala konsekvenserna av asylsökandes eget boende.

Huddinge anmälde tre områden till Migrationsverket för begränsning avseende asylsökandes möjligheter att bo i eget boende med bibehållen dagarsättning; Vårby, Flemingsberg och Skogås. Länsstyrelsen hade inte några invändningar avseende dessa val.

Under den korta tid som reglerna har varit gällande har regeringen konstaterat att flera kommuner valt att anmäla kommunen som helhet, även områden i vilka det kan ifrågasättas om det föreligger sådana socioekonomiska utmaningar att en anmälan är motiverad. Med anledning av detta så har det beslutats om förändring i förordningen (1994:361) om mottagande av asylsökande m.fl. vilken trädde i kraft 15 augusti 2020. Förändringarna innebär att samtliga anmälningar upphör att gälla den 31 december 2020. Det betyder att alla kommuner, även de som beaktat socioekonomiska förutsättningar i val av områden, kommer att behöva göra om sitt anmälningsförfarande.

HUDDINGE KOMMUN

Postadress
Huddinge kommun
Kommunstyrelsens förvaltning
141 85 HuddingeBesök
Kommunalvägen 28

Tfn vxl 08-535 300 00

huddinge@huddinge.se
www.huddinge.se



Följande kriterier ska beaktas vid bedömningen inför den nya anmälan: graden av arbetslöshet och av sysselsättning, andelen mottagare av försörjningsstöd, skolresultaten, utbildningsnivån och valdeltagandet i det aktuella området. Kommunens anmälan till Migrationsverket går på remiss till Länsstyrelsen, som har möjlighet att förhindra att en kommun anmäler ett område om det står klart att områdets sociala och ekonomiska förhållanden inte motiverar en anmälan, för yttrande.

Huddinge kommuns tidigare bedömning var att undanta kommundelarna Vårby, Flemingsberg och Skogås. I dessa kommundelar fanns lägst andel förvärvsarbete, lägst medianinkomst, högst andel utrikesfödda och högst arbetslöshet. Kommundelarna har även bland det lägsta valdeltagandet i kommunen.

Bedömningen är att de tre områden som Huddinge kommun tidigare anmälde till Migrationsverket för begränsning avseende asylsökandes möjligheter att bo i eget boende med bibehållen dagersättning anmäls på nytt då de nya kriterierna i förordningen inte jävar tidigare ställningstagande.

Beskrivning av ärendet

Migrationsverket har huvudansvaret för mottagandet av asylsökande¹. Det innebär att Migrationsverket erbjuder asylsökande boende och att asylsökande som saknar egna medel har rätt till bistånd för sin dagliga livsföring (dagersättning). Den som är asylsökande har även i särskilda fall rätt till bidrag för bostadskostnaden (bostadsersättning) och om det finns något annat angeläget behov har den asylsökande också rätt till bidrag för det (särskilt bidrag). Den som är asylsökande kan dock välja att ordna sitt boende på egen hand och därmed bosätta sig i princip i vilken kommun som den enskilde önskar i Sverige.

Från den 1 januari 2020 trädde nya regler ikraft som innebär att asylsökande² som flyttar till eget boende i vissa områden med socioekonomiska utmaningar som huvudregel inte ska ha rätt till dagersättning. Det är de berörda kommunerna som avgör vilka områden som omfattas. Syftet med de nya reglerna är att fler asylsökande ska bo där det finns förutsättningar för ett socialt hållbart mottagande och att därigenom minska de negativa sociala konsekvenserna av asylsökandes eget boende.³ Reglerna omfattar 32 kommuner i landet där det kan finnas områden med socioekonomiska utmaningar. I Stockholms län berörs Botkyrka, Huddinge, Järfälla, Stockholm och Södertälje.

Under den korta tid som reglerna har varit gällande har regeringen konstaterat att flera kommuner har valt att anmäla kommunen som helhet, även områden i vilka

¹ enligt lagen (1994:137) om mottagande av asylsökande m.fl. (LMA)

² Med asylsökande avses även vissa utlänningar som har beviljats uppehållstillstånd med tillfälligt skydd eller efter tillfälligt skydd och som inte är folkbokförda i landet (se 1 § första stycket 1 och 2 lagen [1994:137] om mottagande av asylsökande m.fl.).

³ Regeringens proposition, 2019/20:10, *Ett socialt hållbart eget boende för asylsökande*

Datum
2020-09-04Diarienummer
KS-2020/1737.171

det kan ifrågasättas om det föreligger sådana socioekonomiska utmaningar att en anmälan är motiverad. Med anledning av detta har det beslutats om förändring i förordningen vilken trädde i kraft 15 augusti 2020⁴. Förändringarna innebär bland annat att samtliga anmälningar upphör att gälla den 31 december 2020, vilket innebär att även de kommuner som beaktat socioekonomiska förutsättningar i val av områden kommer att behöva göra om sitt anmälningsförfarande.

Följande kriterier ska beaktas vid bedömningen: graden av arbetslöshet och av sysselsättning, andelen mottagare av försörjningsstöd, skolresultaten, utbildningsnivån och valdeltagandet i det aktuella området. Länsstyrelsen ges möjlighet att förhindra att en kommun anmäler ett område om det står klart att områdets sociala och ekonomiska förhållanden inte motiverar en anmälan. Länsstyrelsens ställningstagande är inte överklagningsbart.

Förvaltningens synpunkter

I Huddinge finns 16 kommundelar med varierande socioekonomiska förutsättningar. I den förra anmälan till Migrationsverket gjordes bedömningen att de tre områden som skulle undantas för möjligheten till egen bosättning var kommundelarna Vårby, Flemingsberg och Skogås. I dessa kommundelar fanns lägst andel förvärvsarbetande, lägst medianinkomst, högst andel utrikesfödda och högst arbetslöshet. Kommundelarna har även bland det lägsta valdeltagandet i kommunen. Då det saknas nyare siffror för dessa kriterier, förutom när det gäller arbetslöshet och där föreslagna kommundelar fortfarande ligger högst, gäller tidigare bedömning. Avseendet kriteriet försörjningsstöd saknar kommunen underlag för andelen mottagare fördelat på kommundelar då det saknas data för detta.

Det saknas även uppgifter om skolresultaten för invånare i respektive område då de uppgifter som finns tillgängliga är resultaten per skola. Med anledning av det fria skolvalet utgör detta dock inte ett fullständigt underlag för att bedöma de socioekonomiska konsekvenserna i områdena utan vägs samman med övriga underlag. Föreslagna kommundelar hade 2018 bland de med lägst andel invånare med eftergymnasial utbildning.

Bedömningen är att de tre områden som Huddinge kommun tidigare anmälde till Migrationsverket för begränsning avseende asylsökandes möjligheter att bo i eget boende med bibehållen dagarsättning anmäls på nytt. De omfattar områdena Vårby, Flemingsberg och Skogås med följande demografiska statistikområden (DeSO-områden):

Flemingsberg: 0126C1020, 0126C1030, 0126C1060, 0126C1080, 0126C1110, 0126C1140 och 0126C1180.

Vårby: 0126C1370, 0126C1420, 0126C1510, 0126C1520, 0126C1540, 0126C1550 och 0126C1490

⁴ Förordning (1994:361) om mottagande av asylsökande m.fl., förändringar i paragraf 7.



Datum
2020-09-04

Diarienummer
KS-2020/1737.171

Skogås: 0126C1040, 0126C1100, 0126C1170, 0126C1070, 0126C1090,
0126C1130 och 0126C1160.

Camilla Broo
Kommundirektör

Patrik Forshage
Biträdande kommundirektör

Bilagor

- Bilaga 1. Statistik för Huddinge kommun
- Bilaga 2. Migrationsverket, Nya regler för anmälan av områden med sociala och ekonomiska utmaningar gällande eget boende för asylsökande (EBO)
- Bilaga 3. Anmälan av Demografiska Statistikområden (DeSO) till Migrationsverket

Beslutet ska skickas till

Länsstyrelsen i Stockholms län
Migrationsverket